
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

309 22/05/2024 7 0

Oggetto: 

DGR 452/23 - PESTE SUINA AFRICANA: Annullamento del DRD 277 del 09.05.24 e del DRD 
280 del 10.05.24. Riproposizione della seconda liquidazione ristori a favore degli aventi diritto 
agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per 
autoconsumo operanti nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA istituita con Ordinanza 
del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023.    E.F. 2024. CAP 
n. U03786 e CAP n. U038

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO, che:
a) con deliberazione di Giunta del 18/07/2023 n. 441 è stato istituito il capitolo di spesa U03786, sul quale sono

stati appostati euro 3 milioni per il riconoscimento dell’indennizzo in oggetto;

b) con DGR n. 452 del 26.07.2023, avente ad oggetto: “Peste suina africana (PSA). Disposizioni per l'attivazione
della misura regionale di aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari operanti
nei  comuni  ricompresi  nella  zona  infetta  da  PSA”,  è  stato  programmato  l’importo  massimo  di  euro
2.900.000,00, sul capitolo di spesa U03786 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023, al fine di
riconoscere un indennizzo dei danni subiti dalle aziende campane suinicole e dalle famiglie che allevavano
regolarmente fino a 4 suini familiari, sottoposti all’obbligo della macellazione rapida ed operanti nei 17 Comuni
ricompresi nella Zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza n. 1 del 26/5/2023 del Presidente della Giunta
regionale della Campania;

c) in  attuazione della  Deliberazione di  cui  alla lettera b),  con DDR n.  505 del  14/09/2023 (BURC n.  68 del
25.09.2023), la D.G. 50.07.00 ha approvato l’Avviso pubblico per l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno
degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo, operanti nei comuni ricompresi nella zona
infetta da PSA, istituita con l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023 e
relativi  allegati,  demandando  alla  U.O.D.  “Valorizzazione,  Tutela  e  Tracciabilità  del  Prodotto  agricolo”  –
50.07.20 – per le competenze ordinamentali possedute, i successivi adempimenti istruttori delle istanze che
sarebbero pervenute a seguito dell’emanazione dell’ Avviso de quo;

d) l’Avviso pubblico di cui alla lettera c) con prima scadenza dei termini al 13 ottobre 2023, h. 24:00 a partire
dalla  data  di  pubblicazione sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Campania  -  BURC,  è  stato  anche reso
pubblico sul sito internet istituzionale, raggiungibile all’indirizzo www.agricoltura.regione.campania.it, sezione
news;

e) con DRD n.  578 del  12/10/2023 la  Direzione generale per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali  –
50.07.00 – ha disposto di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze concernenti la
richiesta di indennizzo per “l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e
familiari per autoconsumo operanti nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza
del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023”, fissando quale nuovo termine ultimo per la
presentazione delle istanze la data del 30 ottobre 2023 – h: 24:00;

f) con DRD n.  194 del  19/10/2023 adottato dalla  U.O.D. “Valorizzazione,  Tutela e Tracciabilità  del  Prodotto
agricolo” – 50.07.20 – è stata costituita la Commissione preposta alla ricevibilità, ammissibilità e valutazione
delle istanze presentate per l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e
familiari operanti nei comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con l’Ordinanza del Presidente della
Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023;

g) con DRD n 972 del 29.12.23 si è provveduto all’impegno di spesa per la corresponsione ristori a favore degli
aventi diritto agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo
operanti nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA istituita con Ordinanza del Presidente della Giunta
della Regione Campania n. 1 del 26 maggio;

h) con  DRD 132  del  23.02.24 si  è  provveduto  alla  liquidazione ristori  a  favore  degli  aventi  diritto  agli  aiuti
straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo operanti nei Comuni
ricompresi  nella  zona  infetta  da  PSA istituita  con  Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  della  Regione
Campania n. 1 del 26 maggio 2023;

i) con i DDRRDD n°277 del 09.05.24 e n°280 del 10.05.24 si  è provveduto alla liquidazione dei ristori  non
ancora liquidati per gli allevamenti commerciali e per autoconsumo;  

CONSIDERATO che 
a) con nota 0146233 del 20.03.24 la UOD 501313 ha comunicato un elenco di 16 beneficiari,  allevatori per

autoconsumo, per i quali i codici IBAN indicati hanno mostrato anomalie che non hanno consentito il regolare
pagamento con il DRD 132 del 23.02.24 da parte del tesoriere regionale;

b) la UOD 500720 ha acquisito al protocollo le dichiarazioni dei 16 beneficiari, di cui al punto a), che hanno
comunicato un IBAN alternativo per le liquidazioni calcolate in base all’Avviso pubblico per l’accesso agli aiuti
straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo, operanti nei comuni
ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del
26 maggio 2023;

c) con il DRD 132 del 23.02.24 non è stato possibile dare seguito alla liquidazione dell’indennizzo riconosciuto
per 4 beneficiari, allevatori commerciali, che risultavano con DURC non regolare;



d) con DRD 241 del 22.04.24 sono stati  impegnate risorse aggiuntive per 7 degli 8 allevamenti riportati  nel
decreto 972 del 29.12.23 ed, inoltre, è stato necessario impegnare le risorse occorrenti al ristoro per mancato
ripopolamento a favore della D.M.D Società agricola, non ritenuta ammissibile in fase di prima istruttoria;

e) che per  i DDRRDD n°277 del 09.05.24 e n°280 del 10.05.24 la DG Risorse finanziarie ha comunicato con
mail del 21.05.24 che non ha dato esecuzione ai provvedimenti in quanto: “l'allegato contabile attesta che le
operazioni  del  "presente  provvedimento  rientra  tra  quelle  soggette  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari", senza che nel provvedimento e nella restante parte dell'allegato contabile siano riportati i numeri
cig e/o cup,  ovvero l'acquisizione agli  atti  dell'ufficio delle comunicazioni degli  estremi del conto corrente
dedicato, ai sensi comma 7 art.3 l. 136/2010, anche in via non esclusiva ai finanziamenti concessi”;

CONSIDERATO altresì che 

a) per  tutti  i  beneficiari  in  possesso  di  P.IVA si  è  provveduto,  in  ossequio  alla  vigente  normativa
unionale in materia di Aiuti di Stato, a registrare gli indennizzi assentiti a ciascuna ditta nel Registro
Nazionale Aiuti (R.N.A.), istituito su SIAN, associando a ciascun beneficiario un codice denominato
“Sian COR”, come riportato nell’ allegato 1 al presente provvedimento di cui forma parte integrante e
sostanziale, che riporta anche la correzione all’allegato 1 del DRD 132 del 23.02.24 per la società
agricola che ha restituito parte dell’importo del contributo non dovuto;

b) sono stati  espletati  i  controlli  amministrativi  del caso sulla veridicità delle dichiarazioni rese dagli
aventi diritto;

c) è stata verificata per le ditte riportate nell’Allegato SAP di cui al capitolo U03786, ovvero che sono in
possesso di P.IVA, la regolarità contributiva (DURC), nonché la regolarità del certificato di iscrizione
camerale e l’assenza di procedure fallimentari e concorsuali in corso;

VISTI
a) il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  s.m.i.  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili”;

b) la Deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “adeguamento della titolarità gestionale
dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  alle  nuove strutture  ordinamentali  e  modifica  denominazione capitoli  in
esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”;

c) la  Legge  Regionale  05  dicembre  2017  n.  37  recante  “Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini
dell’ordinamento  contabile  della  Regione  Campania  che  abroga  la  L.R.  30  aprile  2002  n.  7  recante
“Ordinamento contabile della Regione Campania”;

d) la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità regionale
in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

e) il regolamento regionale n 5 del 7 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità regionale in attuazione
dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

f) la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  600 del  22.12.2020  avente  ad oggetto  “Variazioni  ordinamentali  -
determinazioni” con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali  mediante soppressione di Unità Operative Dirigenziali  e costituzione di uno
Staff nonché di nuove Unità Operative Dirigenziali;

g) la Deliberazione di Giunta regionale n.530 del 30.11.2021 ad oggetto: “Modifica titolarità gestionale del capitolo
di Spesa U05385 e dei capitoli di Entrata e di Spesa della Direzione

Generale  per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali  in  esecuzione della  DGRC n.  600 del  22
dicembre 2020.

h) la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2024- 2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2024”;

i) la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026 della Regione Campania;

j) la Deliberazione di  Giunta Regionale del 29 dicembre 2023 n. 814 ad oggetto: “Approvazione Documento
tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2024-2026  della  Regione
Campania”;

k) la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 gennaio 2024 n. 3 ad oggetto: “Approvazione Bilancio gestionale
2024 – 2026 della Regione Campania – formulazione indirizzo”;



l) la DGR n. 196 del 23/04/2024, ad oggetto: “Secondo riaccertamento ordinario parziale dei residui provenienti
dalla Competenza 2023. Rendiconto Generale della Gestione 2023. Articolo 3, comma 4, del D.lgs 23 giugno
2011, n. 118. Punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria.”;

RITENUTO pertanto  

a) di poter annullare i DDRRDD n°277 del 09.05.24 e n°280 del 10.05.24 e riproporli secondo quanto riportato
nei punti seguenti;

b) di poter liquidare la somma complessiva di € 232.649,93, al fine della corresponsione degli indennizzi, a titolo
di  ristoro per le perdite  economiche patite  tanto dalle  ditte  zootecniche ad indirizzo suinicolo,  quanto dai
soggetti non dediti all’allevamento suinicolo in forma imprenditoriale, ma comunque detentori di capi animali
suini, obbligatoriamente soppressi, in ossequio alle disposizioni impartite con Ordinanza del Presidente della
Giunta regionale della Campania n. 1 del 26 maggio 2023, ai beneficiari aventi diritto, a fronte delle risultanze
istruttorie della Commissione costituita con il DDR n. 194 del 19/10/2023;

c) di poter far gravare la spesa complessiva emergente, pari ad € 232.649,93 sui seguenti impegni, disposti a
mezzo del DRD n. 241/2024:

 €  166.424,36,  a  valere  sull’impegno  contabile  n.  3240004138/2024,  posizioni  da  1  a  8  a  favore  dei
beneficiari aventi P.IVA, assunto sul capitolo di spesa U03786;

 €  55.757,57,  a  valere  sull’impegno  contabile  n.  3240004690/2024,  posizioni  da  1  a  4  a  favore  dei
beneficiari aventi P.IVA, assunto sul capitolo di spesa U03786;

 € 10.468,00 a valere sull’impegno n. 3240004691/2024, posizioni da 1 a 16, a favore dei beneficiari non in
possesso di P.IVA, assunto sul capitolo di spesa U03819; 

secondo le specifiche transazioni  contabili  riportate nell’allegato  SAP al  presente provvedimento,  che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, previa verifica ex art. 48 bis del DPR n° 612/73;

alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dalla  U.O.D.  “Valorizzazione,  Tutela  e  tracciabilità  del  prodotto  agricolo”  e
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. 50.07.20,

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, trascritto e confermato

1. di annullare i DDRRDD n°277 del 09.05.24 e n°280 del 10.05.24 e riproporli secondo quanto riportato nei
punti seguenti;

2. di liquidare la somma complessiva di € 232.649,93, al fine della corresponsione degli indennizzi, a titolo di
ristoro per  le  perdite  economiche patite  tanto  dalle  ditte  zootecniche ad indirizzo suinicolo,  quanto  dai
soggetti non dediti all’allevamento suinicolo in forma imprenditoriale, ma comunque detentori di capi animali
suini,  obbligatoriamente soppressi,  in  ossequio alle disposizioni  impartite  con Ordinanza del  Presidente
della Giunta regionale della Campania n. 1 del 26 maggio 2023, ai beneficiari aventi diritto, a fronte delle
risultanze istruttorie della Commissione costituita con il DDR n. 194 del 19/10/2023;

3. di far gravare la spesa complessiva emergente, pari ad € 232.649,93 sui seguenti impegni:

3.1. € 166.424,36, a valere sull’impegno contabile n. 3240004138/2024, posizioni da 1 a 8 a favore dei
beneficiari aventi P.IVA, assunto sul capitolo di spesa U03786;

3.2. € 55.757,57, a valere sull’impegno contabile n. 3240004690/2024, posizioni da 1 a 4 a favore dei
beneficiari aventi P.IVA, assunto sul capitolo di spesa U03786;

3.3. € 10.468,00 a valere sull’impegno n. 3240004691/2024, posizioni da 1 a 16, a favore dei beneficiari
non in possesso di P.IVA, assunto sul capitolo di spesa U03819; 

secondo le specifiche transazioni contabili riportate nell’allegato SAP al presente provvedimento,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale, previa verifica ex art. 48 bis del DPR n° 612/73;

4. di  approvare  l’allegato  1  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  per
ottemperare agli Adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti Aiuto SA.109465 Anno Misura 2023 SIAN
CAR 1010848,  che riporta  anche la  correzione all’allegato 1 del  DRD 132 del  23.02.24 per  la  società
agricola che ha restituito parte dell’importo del contributo non dovuto.

5. di  autorizzare  lo  STAFF  -  “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  —  Gestione  e  coordinamento  dei
procedimenti di spesa” (50.13.93) al pagamento della somma complessiva di € 232.649,93 a favore dei



beneficiari e secondo le modalità e gli estremi bancari riportati rispettivamente in dettaglio nell’allegato SAP
relativo alle ditte allevatoriali in possesso di P.IVA e relativo ai soggetti detentori di capi suini  a titolo non
professionale, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

6. di stabilire che la competenza economica dell’impegno su cui grava la presente liquidazione è la seguente:
01/01/2024 – 31/12/2024 e che, quindi, la liquidabilità della spesa in parola è riferita all’esercizio finanziario
2024; 

7. di stabilire che la presente liquidazione è necessaria, in quanto rappresenta spesa urgente ed indifferibile, il
cui mancato assolvimento potrebbe procurare danno certo e grave all’Ente regionale; 

8. di attestare che, in relazione al presente provvedimento, sono stati pienamente assolti gli obblighi in materia
di informativa sulla privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n.2016/679 (GDPR);

9. di  assolvere agli  obblighi di  pubblicazione in Casa di  Vetro,  ai sensi della  L.R.  23/2017,  disponendo la
pubblicazione del presente decreto, corredato dell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto e riporta per ciascun Beneficiario, in possesso di partita IVA, il relativo codice SIAN COR,
attribuito in fase di registrazione del presente Aiuto erogato in regime di esenzione;

10. dare atto, ai sensi e per gli effetti degli artt.  26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, dell’avvenuta
pubblicazione  dei  provvedimenti  di  concessione  del  finanziamento,  nell’ambito  del  quale  è  disposta  la
presente liquidazione;

11. di  dare atto della regolarità contributiva e di iscrizione alla CCIAA delle ditte in possesso di partita IVA
riportate nell’Allegato SAP nonché dell’assenza di procedure fallimentari e concorsuali in corso;

12. di inviare il presente provvedimento:

- all’Assessore all’Agricoltura;

- all’Ufficio  di  Staff  50.13.93  “Funzioni  di  supporto  Tecnico-Operativo  -  Gestione  e  coordinamento  dei
procedimenti di spesa” della Direzione Generale 50.13.00 “Risorse Finanziarie”;

- allo Staff 50.07.92 “Funzioni di Supporto Tecnico Amministrativo — Audit interno” della Direzione Generale
50.07.00 “Politiche Agricole Alimentari e Forestali”, ai sensi della L.R. 11/1991;

- all’UOD 50.07.20 “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del Prodotto Agricolo” della Direzione Generale
50.07.00 “Politiche Agricole, Alimentari e Forestali”;

- all’U.D.C.P. 40.03.00 Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali.

                                                                                               - P A S S A R I -
   



Allegato 1 

 

Elenco beneficiari e codice SIAN Cor 

Accesso ai ristori a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo operanti 

nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA. Base giuridica: DGR 452/23 - Peste suina africana 

(PSA). Disposizioni per l'attivazione della misura regionale di aiuti straordinari a sostegno degli 

allevatori di suini commerciali e familiari operanti nei comuni ricompresi nella zona infetta da PSA. 

Adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti Aiuto SA.109465 Anno Misura 2023 SIAN CAR 

1010848 Tipo Aiuto: ESENTATO. 

 Ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della legge 29 

luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 115/17 si certifica l’avvenuto inserimento del presente Atto nel 

registro aiuti SIAN con l’attribuzione dei codici sotto riportati e l’avvenuta interrogazione del registro 

RNA con l’attribuzione dei codici sotto riportati.  

 

ragione sociale SIAN Cor II acconto Codice VERCOR 

visura AIUTI 

VALSUIS SRL 1986295 72.516,18 28853611 

PAESANO ANTONIETTA 1986297 2.697,33 28853597 

PELUSO GIOVANNI ANTONIO 1986298 20.150,93 28853612 

ANGELO TROTTA (PIG STAR) 1986299 52.379,31 28853593 

PELLEGRINO ALESSANDRO (FUTURAGRICOLA) 1986360 2.156,75 28853602 

PASQUALE ORLANDO (LA VALLE DEL SUINO) 1986361 4.219,30 28853594 

CALICCHIO CIRO 1986316 852,56 28853610 

 

ragione sociale SIAN Cor importo Codice VERCOR 

visura AIUTI 

DMD Società Agricola 1986362 11.452,00 28853603 

 

Correzione dell’allegato 1 al DRD 132 del 23.02.24 

ragione sociale SIAN Cor importo Codice VERCOR 

visura AIUTI 

Az. Zootecnica Sant’Antonio S.A. semplice 1947475       308.893,67   27580580 

 

   

    


	DD 309_22.05.2024_Decreto Ristori
	DD 309_22.05.2024_Allegato 1

